

行政院農業委員會公告

中華民國 95 年 11 月 6 日

農防字第 0951479741 號

主 旨：預告修正「動植物檢疫規費收費實施辦法」。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：行政院農業委員會。
- 二、修正依據：動物傳染病防治條例第三十九條、植物防疫檢疫法第二十一條。
- 三、「動植物檢疫規費收費實施辦法」修正草案如附件，本案另載於本會動植物防疫檢疫局資訊網站（網址：<http://www.baphiq.gov.tw>）。
- 四、對於本公告內容有任何修正意見或修正建議者，請於 95 年 11 月 15 日前將意見以郵寄、傳真或電子郵件等方式送行政院農業委員會動植物防疫檢疫局（郵寄地址：台北市重慶南路 2 段 51 號 9 樓；傳真號碼：02-2343-1400；電子郵件位址：baphiq@mail.baphiq.gov.tw）。

主任委員 蘇嘉全

動植物檢疫規費收費實施辦法修正草案總說明

動植物檢疫規費收費實施辦法於八十八年八月三十一日訂定發布，迄今未曾修訂，為反映實際發生之成本，予以檢討修正，爰擬具「動植物檢疫規費收費實施辦法」修正草案，其修正要點如次：

- 一、由於我國各關區貨櫃（品）存置地點不盡相同，致有派員前往關區以外之貨櫃（品）存置地點辦理臨場檢疫，其中產生之費用包括：人員差旅費、車輛之駕駛差旅費、油資、耗損等，前述費用現階段由政府支應，為符合使用者付費之公平合理原則，增訂臨場費。（修正條文第二條、第九條）
- 二、配合申報發證網路化便捷化之推動，單證比對工作由財政部關稅總局（以下簡稱海關）移由各簽審單位執行，海關依貨品進口報單之完稅價格新臺幣課徵關稅，避免輸入時外幣經匯率換算後，產生檢疫規費計收基準與海關完稅價格之差異，修正輸入時起岸價格、賣出（輸入）價核計之相關文字。（修正條文第四條、第八條）
- 三、經查實務上並無查定或公訂價格計收檢疫費者，刪除現行條文第九條。
- 四、有鑑於輸入活動物量及品種有增無減，物價指數迭有波動，全民防疫觀念趨強、環境保護意識抬頭等，執行檢疫時之費用有增無減，其中包括：隔離防護設備、疾病檢測、環境清理消毒、水電費、焚化及油料費、空污費、污水處理費、垃圾處理費等，依前述各樣因素進行成本分析後，檢視現行之繫留費、屍體焚燬費，實有調整之必要。（修正條文第十條、第十一條）
- 五、延長作業費已有明定，刪除有關外銷蔬果檢疫延長作業收費之規定。（修正條文第十二條）

六、輸出入之檢疫物品經檢疫後，認需再行檢疫處理者所產生之費用，應採取全國收費一致性，增訂收費標準。（修正條文第十三條）

七、有關檢疫處理場管理費，概於繫留費之成本分析時已囊括其中，是以刪除現行條文第十四條規定。

動植物檢疫規費收費實施辦法修正草案條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
第一章 總則	第一章 總則	章名未修正。
第一條 本辦法依動物傳染病防治條例第三十九條及植物防疫檢疫法第二十一條規定訂定之。	第一條 本辦法依動物傳染病防治條例第三十九條及植物防疫檢疫法第二十一條規定訂定之。	條文未修正。
第二條 本辦法所稱檢疫規費，包括檢疫費、作業費及工本費： 一、檢疫費：動植物疫病蟲害檢查費。 二、作業費： （一） <u>臨場費</u> 。 （二） <u>動物繫留費</u> 。 （三） <u>動物屍體焚燬費</u> 。 （四） <u>延長作業費</u> 。 （五） <u>檢疫處理費</u> ：燻蒸、消毒、海沒、飼養、栽培、運送、銷燬等費用。 三、工本費： （一） <u>檢疫標識工本費</u> 。 （二） <u>各種檢疫證明書分割、補發、換發、繕發副本等工本費</u> 。	第二條 本辦法所稱檢疫規費，包括檢疫費、作業費及工本費： 一、檢疫費：動植物疫病蟲害檢查費。 二、作業費： （一） <u>動物繫留費</u> 。 （二） <u>動物屍體焚燬費</u> 。 （三） <u>延長作業費</u> 。 （四） <u>檢疫處理費</u> ：燻蒸、消毒、海沒、飼養、栽培、運送、銷燬等費用。 （五） <u>檢疫處理場管理費</u> 。 三、工本費： （一） <u>檢疫標識工本費</u> 。 （二） <u>各種檢疫證明書分割、補發、換發、繕發副本等工本費</u> 。	一、增列第二款第一目臨場費，係參採「商品檢驗規費收費辦法」第七條，現行條文第二款第一目至第四目，目次配合修正。 二、現行條文第二款第五目檢疫處理場管理費已於動物繫留費及檢疫處理費之成本分析中一併考量，爰以刪除。
第三條 檢疫規費以新臺幣元計收。經核算每批檢疫規費總費額未滿十元者，免予徵	第三條 檢疫規費以新臺幣（元）計算。經核算每批檢疫規費總費額未滿十元者，	條文未修正。

收。	免予徵收。	
第二章 檢疫費	第二章 檢疫費	章名未修正。
第四條 檢疫費按該檢疫物品離岸價格（輸出）或完稅價格（輸入）之千分之一計收。	第四條 檢疫費按該檢疫物品離岸價格（輸出）或起岸價格（輸入）之千分之一計收。	配合九十四年八月三十一日申報發證網路化便捷化之推動，單證比對工作由財政部關稅總局（以下簡稱海關）移由各簽審單位執行，海關依貨品進口報單之完稅價格新臺幣課徵關稅，避免輸入時外幣經匯率換算後，產生檢疫規費計收基準與海關完稅價格之差異，配合修正。
第五條 檢疫物品之輸出人、輸入人（以下簡稱申請人）或其代理人應於申請檢疫時，繳驗結匯證件或其他銷貨證件，以憑計收檢疫費。未能於申請檢疫時繳驗者，得於發證後二週內補行繳驗。但經有關機關授權產銷團體統一計價者，得免繳驗。	第五條 檢疫物品之輸出人、輸入人或其代理人應於申請檢疫時，繳驗結匯證件或其他銷貨證件，以憑計收檢疫費。未能於申請檢疫時繳驗者，得於發證後二週內補行繳驗。但經有關機關授權產銷團體統一計價者，得免繳驗。	文字修正。
第六條 免辦輸入、輸出許可證之檢疫物品，其檢疫費依下列規定計收： 一、輸入檢疫物品，依輸入人或其代理人於申請檢疫時繳驗經報關人簽章之外貨進口報單或國外出口商商業發票等結匯證件計收。 二、輸出檢疫物品，依輸出人或其代理人於申請檢疫時繳驗信用狀或經報關人簽章之國貨出口報	第六條 免辦輸入、輸出許可證之檢疫物品，其檢疫費依下列規定計收： 一、輸入檢疫物品，依輸入人或其代理人於申請檢疫時繳驗經報關人簽章之外貨進口報單或國外出口商商業發票等結匯證件計收。 二、輸出檢疫物品，依輸出人或其代理人於申請檢疫時繳驗信用狀或經報關人簽章之國貨出口報	第二款條文內容依實際現況增列「或其他價格證明」，並參照修正條文第五條，文字修正。

單計收。但在廠場當地申請檢疫者，依繳驗國內銷貨發票、商業發票或其他價格證明計收。	單計收。但在廠場當地申請檢疫者，依繳驗 <u>發票（含國內銷貨發票，商業發票等）</u> 計收。	
第七條 下列檢疫物品免收檢疫費： 一、援助或救濟物資持有政府機關證明文件者。 二、軍用物資持有軍事機關證明文件者。 三、進口軍公糧食持有糧政機關證明文件者。 四、旅客攜帶或郵包寄遞動植物或其產品，在動植物檢疫機關公告限額內者。 五、輸出生鮮、冷藏或冷凍畜禽肉類已繳納屠宰衛生檢查費者。	第七條 下列檢疫物品免收檢疫費： 一、援助或救濟物資持有政府機關證明文件者。 二、軍用物資持有軍事機關證明文件者。 三、進口軍公糧食持有糧政機關證明文件者。 四、旅客攜帶或郵包寄遞動植物或其產品，在輸出入動植物檢疫機關公告限額內者。 五、輸出生鮮、冷藏或冷凍畜禽肉類已繳納屠宰衛生檢查費者。	條文未修正。
第八條 輸出檢疫物品以外幣為貨款者，按財政部關稅總局訂定每旬報關適用外幣匯率表換算為新臺幣，核計檢疫費。	第八條 以外幣為貨款者，按海關訂定每旬報關適用外幣匯率表之 <u>買入（輸出）、賣出（輸入）價</u> 換算為新台幣，核計檢疫費。	一、述明輸出檢疫物品以外幣為貨款，計收檢疫費之標準，並明確指定報關適用外幣匯率主管機關全銜。 二、自九十四年八月三十一日起，單證比對工作由財政部關稅總局（以下簡稱海關）移由各簽審單位執行，海關依貨品進口報單之貨品完稅價格新臺幣課徵關稅，檢疫規費改採依貨品完稅價格計收，避免現行外幣經匯率換算衍生不必要之困擾，修正條文有關規定。
	第九條 依查定或公訂價格計	一、 <u>本條刪除。</u>

	收檢疫費者，其申請檢疫物品不滿一單位之尾數，按一單位計算。	二、檢疫費之收費方式明定於本辦法第四條，且實務上無查定或公訂價格計收檢疫費者。
第三章 作業費	第三章 作業費	章名未修正。
<p>第九條 動植物檢疫機關派員執行臨場檢疫、檢疫處理、押運、設施或場地審查等檢疫業務，依下列規定計收臨場費：</p> <p>一、每人每次新臺幣五百元。如無法於當日往返，其費用依國內出差旅費報支要點規定之各項費用標準計收。</p> <p>二、每批檢疫物品計收檢疫人員一人次之臨場費。</p> <p>三、同一申請人，申報多批存置於同一處所之檢疫物品，同時臨場檢疫者，計收檢疫人員一人次之臨場費。</p> <p>前項各款情形於檢疫物品數量過多，非一人一日所能完成者，動植物檢疫機關得依實際派員，計收臨場費。</p> <p>動植物檢疫機關於港、站之倉儲、貨櫃場或其他場所設置派駐辦公處所，並派員執行檢疫業務者，免收臨場費。</p>		<p>一、<u>本條新增。</u></p> <p>二、考量以實際成本計收、使用者付費，並參考「商品檢驗規費收費辦法」第三條及第七條之規定，明定臨場費收費標準及條件。</p>
第十條 輸出入動物須送動植物檢疫機關所備場所隔離檢疫者， <u>或經核准在其他指定</u>	第十條 輸出入動物需送動植物檢疫機關所備場所隔離檢疫者，依 <u>下列規定</u> 計收繫留	一、將現行條文第一項及第二項有關各種動物繫留費額修正後改列為附表一。

<p><u>場所隔離檢疫者，依附表一計收繫留費。</u></p> <p>逾越檢疫繫留規定時限後之繫留費，加倍計收。</p> <p><u>在其他指定場所隔離，經檢疫機關派員臨場檢疫者，依前條第一項計收臨場費，免收場地費。</u></p>	<p>費：</p> <p><u>一、牛、馬、騾、驢、豬，每隻每日三十元。</u></p> <p><u>二、羊、鹿、犬，每隻每日二十元。</u></p> <p><u>三、貓、兔、家禽及鳥類每隻每日五元。出生二週內之初生家禽每隻每日一元。</u></p> <p><u>四、其他動物依其體型大小分別比照前三款標準計收。</u></p> <p><u>逾越檢疫繫留規定時限後之繫留費，加倍計收。</u></p> <p><u>經核准在輸出人、輸入人或其代理人自備檢疫場所隔離檢疫者，免收繫留費。</u></p>	<p>二、繫留費成本分析包括檢查費、處理場各樣水電費、防護衣具、消毒設施、廢棄物處理費等實際發生之費用支出。</p>
<p>第十一條 輸出入之動物在隔離檢疫期間死亡，其屍體經焚燬處理者，依<u>附表二</u>計收屍體焚燬費。</p>	<p>第十一條 輸出入之動物在隔離檢疫期間死亡，其屍體經焚燬處理者，依<u>下列規定</u>計收屍體焚燬費：</p> <p><u>一、牛、馬、騾、驢每隻一千元。</u></p> <p><u>二、鹿、羊、豬每隻五百元。</u></p> <p><u>三、犬、貓、兔每隻三百元。</u></p> <p><u>四、家禽及鳥類每隻五元。</u></p> <p><u>五、其他動物依其體型大小分別比照前四款標準計收。</u></p>	<p>現行條文各款費額修正後改列為附表二。</p>
<p>第十二條 <u>申請人或其代理人</u>申請延長檢疫作業，依下列規定辦理：</p> <p>一、延長作業以在辦公時間</p>	<p>第十二條 輸出人、輸入人或其代理人申請延長檢疫作業，依下列規定辦理：</p> <p>一、延長作業以在辦公時間</p>	<p>現行條文第四款與前揭作業時間重覆，予以刪除，第五款、第六款配合款次修正。</p>

<p>內申請為原則。</p> <p>二、延長作業時間區分如下：</p> <p>(一) 平常日延長作業時間為上午六時至上班前，中午休息時間及下班後至下午十時前。</p> <p>(二) 假日延長作業時間為上午六時至下午十時。</p> <p>(三) 特別延長作業時間為每日下午十時後至翌日上午六時前。</p> <p>三、一般檢疫之延長作業費計收如下：</p> <p>(一) 平常日延長作業費每批新臺幣二百元。</p> <p>(二) 假日延長作業費每批新臺幣一千元。</p> <p>(三) 特別延長作業費每批新臺幣二千元。</p> <p>四、經核准註銷延長作業者，其所繳之延長作業費應發還，或於其次批檢疫物品申請檢疫時予以抵繳，並在申請書內註明。</p> <p>五、第三款規定按批計收之延長作業費，同一申請人，申報多批存置於同一處所之檢疫物品，同時臨場檢疫者，計收檢疫人員一人次之臨場費。其應繳延長作業</p>	<p>內申請為原則。</p> <p>二、延長作業時間區分如下：</p> <p>(一) 平常日延長作業時間為上午六時至上班前，中午休息時間及下班後至下午十時前。</p> <p>(二) 假日延長作業時間為上午六時至下午十時。</p> <p>(三) 特別延長作業時間為每日下午十時後至翌日上午六時前。</p> <p>三、一般檢疫之延長作業費計收如下：</p> <p>(一) 平常日延長作業費每批二百元。</p> <p>(二) 假日延長作業費每批一千元。</p> <p>(三) 特別延長作業費每批二千元。</p> <p>四、<u>外銷果蔬檢疫之延長作業費，不分時間，均每航次二千元。</u></p> <p>五、經核准註銷延長作業者，其所繳之延長作業費應發還，或於其次批檢疫物品申請檢疫時予以抵繳，並在申請書內註明。</p> <p>六、第三款規定按批計收之延長作業費，如同一輸出人、輸入人或其代理人同時申請檢疫多批物</p>	
---	---	--

費，按一批計收。 六、旅客隨身攜帶動植物或其產品檢疫，不另計收延長作業費。	品者，其應繳延長作業費，按一批計收。 七、旅客隨身攜帶動植物或其產品檢疫，不另計收延長作業費。	
第十三條 輸出入之檢疫物品經檢疫後認須再行燻蒸消毒， <u>依附表三計收檢疫處理費</u> ；其須海沒、飼養、栽培、運送、銷燬等之費用依實際支出計收檢疫處理費。	第十三條 輸出入之檢疫物品經檢疫後認需再行燻蒸、消毒、海沒、飼養、栽培、運送、銷燬等之費用依實際支出計收檢疫處理費。	檢疫物品經檢疫後認須再行處理者，其燻蒸消毒案件有增無減，經成本分析訂定其費用。
	第十四條 輸出入之檢疫物品經檢疫後認為需於動植物檢疫機關所備場所，再行燻蒸、消毒處理者，應按檢疫費百分之二十計收檢疫處理場管理費。	一、本條刪除。 二、本條與前條規定之費用有重覆之疑義，予以刪除。
第四章 工本費	第四章 工本費	章名未修正。
第十四條 輸出檢疫物品依下列規定計收標識工本費： 一、一般檢疫標識：每件一張，每張新臺幣一元。 二、貨櫃專用檢疫標識：散裝貨櫃每櫃一張，每張新臺幣八十元。 旅客在輸出入動植物檢疫機關規定限額內所攜帶動植物或其產品，免收標識費。	第十五條 輸出檢疫物品依下列規定計收標識工本費： 一、一般檢疫標識：每件一張，每張○・二元。 二、貨櫃專用檢疫標識：散裝貨櫃每櫃一張，每張八十元。 <u>三、其他包裝用檢疫標識：其他包裝每一單位一張，每張四十元。</u> 旅客在輸出入動植物檢疫機關規定限額內所攜帶動植物或其產品，免收標識費。	一、條次配合修正。 二、文字修正。 三、配合第三條檢疫規費以新臺幣元計收，修正本條第一項第一款。 四、經查現行之檢疫標識並無「其他包裝用」之案例，原第一款及第二款已能提供完整標識，本條文第一項第三款予以刪除。
第十五條 各種檢疫證明書之分割、補發、換發、繕發副本，每份新證明書計收工本	第十六條 各種檢疫證明書之分割、補發、換發、繕發副本，每份新證明書計收工本	條次配合修正，文字修正。

費新臺幣五十元。	費五十元。	
第五章 附則	第五章 附則	章名未修正。
第 <u>十六</u> 條 本辦法所 <u>定</u> 規費之收取依預算程序辦理。	第十七條 本辦法所訂規費之收取依預算程序辦理。	條次配合修正，條文未修正。
第 <u>十七</u> 條 本辦法自發布日施行。	第十八條 本辦法自發布日施行。	條次配合修正，條文未修正。

附表一 繫留費收費標準

動物	場地費 (新臺幣元／頭隻匹／日)	檢測費 (新臺幣元／次／頭隻匹)	備註
犬、貓	四百八十元	一千五百元	
馬	一百八十元	二百元	
騾、驢	一百七十元	二百元	
牛	一百三十元	二百五十元	
豬	三十五元	二百元	
鴝鳥	八十元	二百元	
羊	六十元	二百元	
兔	五十元	一百元	
雞、鴨、鵝、火雞	四十元	三百元／舍	
出生二週內之初生家禽	一元	三百元／區	
其他動物	依其體型大小 比照上述標準計收		

附表二 屍體焚燬費收費標準

重量	費用(新臺幣,元)	備註
未滿十公斤	二百元	
十公斤以上,每增加一公斤計收	十八元	未滿一公斤,以一公斤計

附表三 檢疫處理費之熏蒸消毒收費標準

輸出入型態	計價單位	費用（元／櫃）	備註
空運	熏蒸櫃 （四十呎熏蒸櫃）	四千六百元	一、檢疫物使用熏蒸櫃實施熏蒸消毒處理，容量不足一櫃者，費用以一櫃計收。 二、多批檢疫物同時併櫃實施熏蒸消毒處理，費用依使用比例分別計收。
	熏蒸櫃 （二十呎熏蒸櫃）	二千三百元	
海運	貨櫃	四千六百元	一、檢疫物使用全貨櫃熏蒸消毒設施實施檢疫處理，每貨櫃以四千六百元計收。 二、檢疫物使用非全貨櫃熏蒸消毒設施實施檢疫處理，費用以換算成四十呎貨櫃承載標準棧板數量（二十個棧板）比例計收。
一、於檢疫機關所備場所進行熏蒸消毒處理之案件。 二、上述檢疫處理費不包含熏蒸藥劑及貨品裝運搬卸費用，申請人可自理或由檢疫機關代為提供，並依實際支出計收。 三、熏蒸消毒處理業務委外經營管理者，收費依契約規定辦理，但最大利潤以不超過稅前報酬率百分之十五為限。			